In einem Schreiben an den Bischof von Ravenna, verlangte, wie GRATIAN berichtet, Papst GREGOR d. Gr. einen Eid der Eheleute auf die Reliquien der Heiligen, verstärkt durch einen solchen Siebenhändereid, als Beweis für den von ihnen beteuerten Nichtvollzug ihrer Ehe. Danach sollte die Frau frei sein, eine neue Ehe einzugehen, während der Mann wegen seiner Impotenz ehelos bleiben sollte: "Si ... uterque eorum septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis iureiurando dicat, ut numquam per commixtionem carnis coniuncti una caro effecti fuissent, tunc videtur mulierem secundas posse contrahere nuptias. Humanum dico propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem, qui frigidae naturae est, maneat sine coniuge. Quod si et ille aliam copulam acceperit, tunc hii, qui iuraverant, periurii crimine rei tenantur, et penitencia praeracta priora cogantur recipere conubia"<sup>45</sup>.

GRATIAN wendet dieses Beispiel auch auf den Fall an, daß die Frau nach Auflösung ihrer nichtvollzogenen Ehe ins Kloster gehen will: "Desponsata impune monasterium potest eligere. ... Statuit Gregorius Papa, ut uterque eorum septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis iureiurando dicat, quod numquam permixtione carnis coniuncti una caro effecti fuissent. Tunc mulier ... poterit"<sup>46</sup>.

Kinder unter 14 Jahren dürfen nicht zum Eid gezwungen werden: "Parvuli, qui sine etate rationabili sunt, non cogantur iurare. ... Pueri ante quatuordecim an-

---

44 Vgl. HOFMEISTER, Die Eidesformen nach dem Dekret Gratians, 359f.

45 C. 33, q. 1, c. 29 (die Quelle des zitierten Textes ist jedoch unbekannt).

46 C. 17, q. 2, c. 281.

nos non cogantur iurare<sup>47</sup>. In den besonderen liturgischen Zeiten ist die Ablegung eines Eides untersagt: "Preterea sunt quedam tempora, quibus iurare prohibemur. ... Decrevit sancta synodus, ut a septuagesima usque in octavam Paschae, et ab adventu Domini usque in octavam Epiphaniae, nec non et in ieiuniis quatuor temporum, et in letaniis maioribus, et in diebus dominicis, et in diebus rogationum ... nullus super sacra evangelia iurare presumat"<sup>48</sup>. Es geziemt sich, nüchtern sowie in aller Ehrenhaftigkeit und Gottesfurcht den Eid zu leisten: "Honestum etiam videtur, ut, qui in sanctis audet iurare, hoc ieiunus faciat cum omni honestate et timore Dei"<sup>49</sup>.

Wer guten Glaubens etwas für richtig hält und, ohne es zu wissen, ja nicht einmal aus Nachlässigkeit, im Gegenteil, trotz sorgfältiger Überlegung etwas Falsches beeidet, macht sich, wie GRATIAN ausführt, nicht eines Meineides schuldig. Denn nicht jeder, der etwas Falsches sagt, ist deshalb auch ein Lügner<sup>50</sup>.